
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21 ноября 2012 года                                                                  № 228  

 

город Глазов 

 

О муниципальной целевой программе 

«Безопасность лечебно-профилактических 

 учреждений Глазовского района на 2013-2017 годы» 

 

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь пунктом 20 

статьи 34 Устава муниципального образования «Глазовский район», Администрация 

муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Безопасность лечебно-

профилактических учреждений Глазовского района на 2013-2017 годы». 

2. Заместителю главы Администрации муниципального образования «Глазовский рай-

он» - начальнику управления финансов Л.Н. Коростелевой предусмотреть финансирование 

программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» В.В. Наговицына. 
 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                                     И.И. Першин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Л. Пепеляева 

7 24 53 

 

 

 

 



 2 
 

 

 Утверждена 

постановлением  Администрации 

муниципального образования 

«Глазовский район»  

21.11.2012 № 228 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная целевая программа  

«Безопасность лечебно-профилактических 

учреждений Глазовского района на 2013-2017 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 



 3 

 

1. Паспорт Программы 
 

Наименование программы «Безопасность лечебно-профилактических учреждений 

Глазовского района на 2013-2017годы» 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-

ФЗ. 

Федеральный закон «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности» от 22.07.2008 № 123-ФЗ. 

Правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 

01-03), утвержденные приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации бедствий от 18.06.2003 № 313. 

Правила пожарной безопасности для учреждений 

здравоохранения (ППБО 07-91), утвержденные Министерством 

здравоохранения СССР 30.08.1991, ГУПО МВД СССР 30.06.1991 

Основной заказчик 

Программы 

Администрация Глазовского района 

Основные разработчики Муниципальное казенное учреждение «Здравоохранение» 

муниципального образования «Глазовский район» 

Исполнители Программы Муниципальное казенное учреждение «Здравоохранение» 

муниципального образования «Глазовский район», МБУЗ 

«Глазовская центральная районная больница» 

Цели Программы Снижение рисков возникновения пожаров в ЛПУ Глазовского 

района. 

Обеспечение безопасности пациентов и работников лечебно-

профилактических учреждений района путем повышения 

пожарной, электрической и технической безопасности зданий. 

Сохранение материальных ценностей. 

  

Задачи Программы - Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности и комфортных условий труда медицинских 

работников и пациентов в лечебно-профилактических 

учреждениях; 

- выполнение требований противопожарной безопасности, норм и 

правил для сохранения материально-технической базы в лечебно-

профилактических учреждениях района; 

- оснащение ЛПУ Глазовского района современными 

установками автоматической пожарной сигнализации, системами 

оповещения и управления эвакуации людей при пожаре; 

- обеспечение ЛПУ Глазовского района средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания; 

- обеспечение надлежащего состояния системы 

противопожарного водоснабжения в ЛПУ Глазовского района; 

- проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

электрической и технической безопасности зданий 

Целевые индикаторы Программы Количество лечебно-профилактических учреждений района, 

приведенных к выполнению требований законодательства и иных 

нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности, 

укрепления материально-технической базы, снижению рисков 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Начало реализации Программы – 2013 год, 

окончание реализации Программы – 2017 год 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Объем финансирования Программы по ФАПам оценивается в 

718,3 тыс. рублей; по уч.больницам и амбулаториям-1958,5 тыс. 

руб. 

Источники финансирования – бюджет муниципального 

образования «Глазовский район», республиканский бюджет. 

Объемы финансирования, предусмотренные настоящей 



 4 
Программой, носят ориентировочный характер и подлежат 

ежегодной корректировке при формировании и утверждении   

бюджетов на соответствующий финансовый год 

Контроль за исполнением  

Программы 

Администрация Глазовского района 

Перечень основных мероприятий 

Программы 

- мероприятия по обеспечению пожарной, электротехнической 

безопасности ЛПУ района; 

- обучение лиц, ответственных за безопасность учреждений; 

- укрепление материально-технической базы ЛПУ района 

Ожидаемые результаты  

реализации Программы 

Снижение риска возникновения пожаров, аварийных и других 

чрезвычайных ситуаций, травматизма и гибели людей. 

Сохранение зданий и материальных ценностей ЛПУ района 
 

2. Характеристика проблемы 

 
 Среди различных видов безопасности для лечебно-профилактических учреждений района приоритетными 

являются пожарная, электрическая и техническая. 

 Проблема обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики лечебно-профилактических 

учреждений, поддержания безопасности состояния объектов в соответствии с нормативными требованиями, 

предотвращении и ликвидации обнаруженных угроз. 

 В Глазовском районе основными причинами неблагоприятной ситуации по безопасности ЛПУ являются: 

- отсутствие обособленных выходов наружу, отделенных от учреждений культуры противопожарных 

перегородок; 

- обработки огнезащитным составом деревянных обрешеток чердачных помещений участковых больниц; 

- использование не акриловой краски на путях эвакуации; 

- на ряде ЛПУ не проведен монтаж пожарной сигнализации; 

- не заменено половое покрытие (линолеум) на несгораемое; 

- не заменены перегородки на несгораемый материал; 

- не установлены сертифицированные противопожарные двери в электрощитовых помещениях. 

Здания участковых больниц, амбулаторий и ФАПов не оборудованы молниезащитой: 

-  на дымоходах печей ФАПов отсутствуют искроуловители (искрогасители), зонты (дифлекторы). 

Не проводятся проверки внутреннего противопожарного водопровода на исправность и обеспечение 

требуемого по нормам расхода воды на нужды пожаротушения в ФАПах, участковых больницах. 

Здания участковых больниц не оборудованы пожарной автоматикой с передачей сигнала о пожаре по 

радиотелекоммуникационной системе на ЕДДС 01 ПЧ-17. 

Участковые больницы не имеют в достаточном количестве носилок (норма – 1 носилки на 5 

маломобильных). 

В участковых больницах отсутствуют средства индивидуальной защиты органов дыхания. 

Требуется: 

- замена электропроводки в Дзякинской участковой больнице; 

- проведение обследования технического состояния электрооборудования электропроводов в ФАПах, 

больницах, амбулаториях; 

- проведение обследования технического состояния вентиляционных каналов печей в ФАПах; 

- проверка и перезарядка первичных средств пожаротушения (огнетушители); 

- обучение лиц, отвечающих за противопожарное состояние участковых больниц.   

Своевременное устранение нарушений требований пожарной безопасности создадут безопасные условия 

для функционирования ЛПУ района, сохранят материально-техническую базу и жизнь сотрудников учреждений, 

больных. 

 Обеспечение безопасности лечебно-профилактических учреждений необходимо для осуществления в них 

лечебной деятельности. 

 

3. Цели и задачи Программы 

 
 Целью Программы является обеспечение безопасности пациентов и работников лечебно-

профилактических учреждений района, создание условий для предотвращения возникновения очагов возгорания, 

сохранение материальных ценностей зданий, снижение рисков возникновения пожаров в лечебно-

профилактических учреждениях Глазовского района. 

 Основные задачи: 

 - соблюдение требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения 

безопасности лечебно-профилактических учреждений; 

 - укрепление материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений района; 

 - оснащение ЛПУ Глазовского района современными установками автоматической пожарной 

сигнализации, системами оповещения и управления эвакуации людей при пожаре; 



 5 
 - обеспечение ЛПУ Глазовского района средствами индивидуальной защиты органов дыхания; 

 - обеспечение надлежащего состояния системы противопожарного водоснабжения в ЛПУ Глазовского 

района; 

 - обеспечение электротехнической безопасности ЛПУ; 

 - проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и комфортных условий для труда 

медицинских работников и пациентов лечебно-профилактических учреждений; 

 - организация контроля проведения всего комплекса работ по  реализации Программы, координация 

деятельности ее участников и выполнения намеченных мероприятий. 

 Начало реализации Программы - в 2013 году, окончание реализации Программы – в 2017 году. 

 

4. Целевые индикаторы Программы 

 
  Целевыми индикаторами Программы являются: 

 - количество лечебно-профилактических учреждений района, приведенных к выполнению требований 

законодательных и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности, укреплении 

материально-технической базы. 
 

 Целевые индикаторы по годам реализации Программы представлены в таблице: 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Количество ЛПУ 

2013г. 2014г. 2015г. 

 

2016г. 

 

2017г. 

1. Монтажные работы по установке пожарной 

сигнализации в ФАПах, восстановление АПС 

ФАП-1 ФАП-1 ФАП-1 ФАП-1 - 

2. Работы по пропитке огнезащитным составом 

деревянной обрешетки чердачных помещений в 

ФАПах 

 

больниц

а -1 

- ФАП-1 ФАП-1 больни-ца 

- 1 

3. Установка сертифицированных противопожарных 

дверей в участковых больницах 

 - 1 1 1 1 

4. Обследование технического состояния 

электропроводки, электрооборудования в 

участковых больницах, амбулаториях, ФАПах 

больни- 

ца – 1,  

амбул. – 

1 

ФАПы - 

7 

больни- 

цы – 2,  

амбул. – 

1 

ФАПы - 

9 

 ФАПы-

9 

больница-

1, 

амбул. – 1, 

ФАП -1 

ФАП -1 

5. Техническое обслуживание АПС в участковых 

больницах, амбулаториях, ФАПах 

больни- 

цы – 4,  

амбул. – 

2, 

ФАПы - 

27 

больни- 

цы – 4,  

амбул. – 

2, 

ФАПы - 

27 

больни- 

цы – 4,  

амбул. – 

2, 

ФАПы - 

27 

больни- 

цы – 4,  

амбул. – 2, 

ФАПы - 

27 

больни- 

цы – 4,  

амбул. – 

2, 

ФАПы - 

27 

6. Обследование технического состояния 

огнетушителей в участковых больницах, 

амбулаториях, ФАПах, перезарядка 

огнетушителей 

ФАПы-6 больни- 

цы – 1,  

амбул. – 

1, 

ФАПы - 

6 

больни- 

цы – 1,  

амбул. – 

1, 

ФАПы - 

5 

больни- 

цы – 1,  

ФАПы - 5 

больни- 

цы – 1,  

ФАПы - 5 

7. Обследование технического состояния дымовых и 

вентиляционных каналов печей в ФАПах 

ФАПы  и 

гараж – 

11 

ФАПы и 

гараж – 

11 

ФАПы и 

гараж – 

11 

ФАПы и 

гараж – 11 

ФАПы и 

гараж - 11 

8. Замена горючей отделки на путях эвакуации - - ФАПы - 4 ФАПы – 2 ФАПы – 2, 

амбул. – 2, 

больницы - 

1 

9. Замена перегородок на несгораемый материал в 

помещениях ФАПов 

 1 боль- 

ница 

2 

амбулат. 

  ФАПы - 

4 

ФАПы - 2 ФАПы - 2 

10. Замена полового покрытия (линолеума) на 

соответствующего стандартам противопожарной 

безопасности в участковых больницах 

- больни-

ца – 1 

больни-

ца – 1 

больница 

– 1 

больница 

- 1 

2 амбулат. 4 ФАПа 2 ФАПа 2 ФАПа 

11. Обучение лиц, ответственных за противопожарное 

состояние участковых больниц 

1 1 5 1 1 

12. Установка искрогасителей на дымоходы ФАПы – 

3 

ФАПы – 

2 

ФАПы – 

4 

- - 

13. Установка сертифицированного люка     больница 

– 1 



 6 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Количество ЛПУ 

2013г. 2014г. 2015г. 

 

2016г. 

 

2017г. 

14. Оборудование пожарной автоматикой с передачей 

сигнала о пожаре по радиотелекоммуникационной 

системе на ЕДДС 01 ПЧ-17                                                                           

- больни- 

ца – 1 

больни-  

ца – 1 

больница 

– 1 

больница 

– 1 

15. Оборудование обособленным выходом наружу и 

отделение от учреждений культуры 

сертифицированной противопожарной дверью 

 

- ФАП – 1 ФАП – 1 ФАП – 1 ФАП - 1 

16. Установка молниезащиты амбул. – 

2 

больни- 

 ца – 1 

больни-

ца – 1 

- больница 

– 1 

17. Проверка работоспособности внутреннего 

противопожарного водопровода на исправность и 

обеспечение требуемого по нормам расходы воды 

на нужды пожаротушения 

 

больни-

цы – 4, 

ФАП – 1 

больни-

цы – 4, 

ФАП – 1 

больни-

цы – 4, 

ФАП – 1 

больницы 

– 4, 

ФАП – 1 

больницы 

– 4,  

ФАП - 1 

18. Приобретение средств защиты органов дыхания 

 

больни-

цы – 1, 

амбул – 

1, 

ФАПы – 

3 

 

 

больни-

ца - 1 

больни-

ца – 1 

- - 

19. Приобретение носилок больни-

ца – 1 

больни-

ца – 1 

больни-

ца – 1 

больница 

– 1 

- 

20. Приобретение и установка насоса повысителя - - - - больница 

- 1 

21. Приобретение помпы     больница 

- 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. План мероприятий Программы 
 

1. Обеспечение противопожарной безопасности 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

1. Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности 

1.1. Восстановление АПС Отогуртский ФАП 2013     15,0     МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 
Чажайский ФАП  2014     15,0    

Итого по годам       15,0 15,0    

1.2. Установка АПС 

 

Педоновский ФАП   2015     20,0   МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 
В-Богатырский 

ФАП 

   2016г.     20,0  

Итого по годам         20,0 20,0  

1.3. Пропитка огнезащитным составом 

деревянной обрешетки чердачных 

помещений 

Понинская 

больница 

2013     92,7     МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» Дзякинская 

больница 

     2017     60,4 

Самковский ФАП   2015г.     15,0   

Озегвайский ФАП    2016      5,6   

Итого по годам       92,7   15,0 5,6  60,4 

1.4. Техническое обслуживание 

автоматической противопожарной 

сигнализации 

участковые 

больницы, 

амбулатории, и 

ФАПы 

2013 2014 2015 2016 2017 10,0 

 

10,0 

10,0 

 

10,0 

10,0 

 

10,0 

10,0 

 

10,0 

10,0 

 

10,0 

МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 

 Итого по годам       20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.5. Обследование технического 

состояния огнетушителей, 

перезарядка огнетушителей 

участковые 

больницы, 

амбулатории, 

ФАПы 

2013 2014 2015 2016 2017 5,0 

 

 

10,0 

5,0 

 

 

10,0 

5,0 

 

 

10,0 

5,0 

 

 

10,0 

5,0 

 

 

10,0 

  

Итого по годам       15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

1.6. Обследование технического 

состояния дымовых и 

ФАПы 2013 2014 2015 2016 2017 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 МКУ «Здраво-

охранение» МО 



 8 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

вентиляционных каналов печей «Глазовский район» 

Итого по годам       5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.7. Оборудование обособленным 

выходом наружу и отделение от 

учреждений культуры 

сертифицированной 

противопожарной дверью 

В-Слудский ФАП      2017     100,0 МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» Трубашурский 

ФАП 

 2014     100,0    

Кожильский ФАП   2015     100,0   

Пусошурский ФАП    2016     60,0  

Итого по годам        100,0 100,0 60,0 100,0 

1.8. Установка молниезащиты Понинская 

больница 

 2014     60,0    МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 
Парзинская 

больница 

  2015      100,0    

Люмская больница     2017     75,0 

Октябрьская 

амбулатория 

2013     50,0     

У-Ключевская 

амбулатория 

2013     27,0     

Итого по годам       77,0 60,0 100,0   75,0 

1.9. Установка искрогасителей на 

дымоходы 

Гулековский, 

Самковский, 

Севинский ФАПы 

2013     3,0     МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 

Пудвайский, 

Озегвайский,   

ФАПы 

 2014     2,0    

Педоновский, 

Чиргинский, 

Коротаевский, 

Полдарайский 

ФАПы 

  2015     4,0   

Итого по годам       3,0 2,0 4,0   



 9 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

1.10. Установка сертифицированного 

люка 

Дзякинская 

больница 

    2017     30,0 МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» Итого по годам           30,0 

1.11. Оборудование пожарной 

автоматикой с передачей сигнала о 

пожаре по 

радиотелекоммуникационной 

системе на ЕДДС 01 ПЧ-17 

Понинская 

больница 

 2014     35,0    МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» Парзинская 

больница 

  2015     35,0   

Дзякинская 

больница 

   2016     35,0  

Люмская больница     2017     35,0 

Итого по годам        35,0 35,0 35,0 35,0  

1.12. Обследование технического 

состояния электрообору-дования и 

электропроводки 

Парзинская 

больница, 

Октябрьская 

амбулатория, 

В-Слудский, 

Самковский, 

Чиргинский, 

Коротаевский, 

Озегвайский, 

Чажайский, 

Кожильский ФАПы 

2013     27,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.0 

    МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 

  Понинская 

больница, 

Качкашурский, 

Севинский, 

Полдарайский, 

Пудвайский, 

Педоновский,   

Ураковский, 

Пусошурский, 

Кочишевский, 

Отогуртский 

ФАПы, Люмская 

амбулатория, 

 2014     66,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60.0 

    



 10 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

Дзякинская 

больница 

 Чуринский, 

Штанигуртский, 

Тукбулатовский, 

Трубашурский, Т-

Парзинский, 

Золотаревский, 

Куреговский, 

Адамский, 

Дондыкарский, В-

Богатырский 

ФАПы 

  2015     20,0    

  Люмская больница, 

Гулековский  

ФАП, Понинская 

амбулатория 

   2016     30,0 

 

 

4,0 

  

 М-Лудошурский 

ФАП 

    2017     3,0 

Итого по годам 

 

      27,0 66,0 20,0 34,0 3,0  

1.13 Проверка работоспособности 

внутреннего противопожарного 

водопровода на исправность и 

обеспечение требуемого по нормам 

расхода воды на нужды 

пожаротушения 

участковые 

больницы, 

Кожильский ФАП 

2013 2014 2015 2016 2017 8,0 

 

2,0 

8,0 

 

2,0 

8,0 

 

2,0 

8,0 

 

2,0 

8,0 

 

2,0 

МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 

Итого по годам 

 

      10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2. Обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние учреждений 

2.1. Обучение врачей семейной 

практики по противопожарной 

безопасности 

   2015     1,2   МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 

Итого по годам         1,2   



 11 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

 

2.2. Обучение электрика Понинская 

больница 

2013 2014 2015 2016 2017 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» Итого по годам 

 

      2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

2.3. Обучение медицинского персонала 

и проведение практических 

тренировок по действиям 

персонала по обеспечению 

безопасности и быстрой эвакуации 

больных из здания стационара в 

дневное и ночное время 

участковые 

больницы: 

Понинская, 

Парзинская, 

Дзякинская, 

Люмская 

2013 2014 2015 2016 2017      Главные врачи 

участковых больниц 

3. Укрепление материально-технической базы 

3.1. Приобретение и установка 

сертифицированных 

противопожарных дверей 

Парзинская 

больница 

 2014     35,0    МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» Дзякинская 

больница 

  2015     35,0   

Люмская больница    2016     35,0  

Понинская 

больница 

    2017     35,0 

Итого         35,0 35,0 35,0 35,0 

3.2. Замена горючей отделки на путях 

эвакуации 

Дзякинская 

участковая 

больница 

 

     2017     22,6 МКУ «Здраво-

охранение» МО 

«Глазовский район» 

Октябрьская, 

Ключевская 

амбулатории 

     2017     3,0 

Кожильский, 

Адамский, 

Трубашурский, 

Тукбулатовский 

ФАПы 

 

  2015     3,3   

  В-Богатырский, 

Чажайский ФАПы 

   2016      1,7  

Золотаревский,     2017     1,7 



 12 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

Озегвайский ФАПы 

Итого по годам            3,3  1,7 27,3 

3.3. Приобретение линолеума , 

соответствующего стандартам 

противопожарной безопасности 

Понинская 

больница 

 2014     40,0     МКУ «Здраво- 

охранение» МО 

«Глазовский район», 

главные врачи 

участко-вых 

больниц 

Парзинская 

больница 

  2015     80,0   

Люмская больница    2016     180,0  

Дзякинская 

больница 

    2017      180,0 

Итого по годам         40,0 80,0 180,0 180,0 

3.4. Приобретение средств 

индивидуальной защиты органов 

дыхания 

Парзинская 

больница, 

Кожильский, 

Адамский, 

Тукбулатовский 

ФАПы, Люмская 

амбулатория 

2013     60,5 

 

 

 

10,0 

     МКУ «Здраво- 

охранение» МО 

«Глазовский район», 

главные врачи 

участко-вых 

больниц 

Понинская 

больница 

 

 2014     117,5    

Дзякинская 

больница 

  2015     84,6   

Итого по годам 

 

      70,5 117,5 84,6    

3.5. Приобретение носилок Парзинская 

больница 

2013     10,0      МКУ «Здраво- 

охранение» МО 

«Глазовский район», 

главные врачи 

участко-вых 

больниц 

Понинская 

больница 

 2014     4,0    

Дзякинская 

больница 

  2015     6,0   

Люмская больница    2016     6,0  

Итого по годам       10,0 4,0 6,0 6,0  

3.6. Приобретение и установка насоса  

повысителя 

Люмская больница     2017     200,0 МКУ «Здравоох- 

ранение» МО 

«Глазовский район» 



 13 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование 

учреждений 

Сроки исполнения Финансовые затраты из районного 

бюджета (тыс.руб.) 

Ответственные за 

исполнение 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

3.7. Приобретение помпы Понинская 

больница 

    2017     20,0 МКУ «Здравоох- 

ранение» МО 

«Глазовский район» 

 ВСЕГО по годам       347,2 526,5 556,1 429,3 817,7  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

6. Финансирование Программы 

по  ФАПам. 
 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета. 

№ 

пп 
Источники финансирования 

 Расходы, тыс.руб. 

2013 г. 2014 г. 2015г. 2016г. 2017г. 

1 Бюджет МО «Глазовский район» 75,0 204,0 189,3 118,3 131,7 

ИТОГО:                           718,3 – бюджетные средства 

                                                  

 

 

7. Организация управления Программой и контроль за ее 

реализацией 
 

 Контроль за реализацией Программы и управление Программой осуществляет Администрация 

Глазовского района. 

 Заказчик Программы осуществляет комплекс организационных мер по реализации Программы: 

 - обеспечение мер для достижения целей и решения задач Программы; 

 - обеспечение реализации Программы в соответствии с утвержденным планом мероприятий в пределах 

выделенных средств; 

 - привлечение дополнительных средств из иных источников в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

 - внесение изменений в Программу в соответствии с законодательством; 

 - осуществление мониторинга реализации Программы. 

 Исполнитель Программы предоставляет заказчику Программы: 

- ежегодный отчет о результатах реализации Программы; 

- данные о целевом использовании и объемах средств бюджета района и иных источников в соответствии 

с законодательством; 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий в 1 квартале каждого 

последующего года. 

  

 

8. Оценка социальной, экономической эффективности 

реализации Программы 
 

 Реализация Программы позволит: 

 - реализовать требования законодательных и иных нормативно-правовых актов  в области безопасности 

лечебно-профилактических учреждений района; 

 - защитить здоровье и сохранить жизни пациентов и работников ЛПУ района; 

 - снизить риск возникновения пожаров; 

 - сохранить материальные ценности и здания лечебно-профилактических учреждений района; 

 - оснастить современным противопожарным оборудованием, укрепить материально-техническую базу 

ЛПУ района; 

 - оснастить лечебно-профилактические учреждения Глазовского района установками автоматической 

пожарной сигнализации, системами оповещения при пожаре обеспечить передачу сигнала о пожаре на ЕДДС 01 

ПЧ-17, экстренное информирование работников и пациентов ЛПУ Глазовского района о возникновении пожара, 

о необходимости эвакуации, путях и очередности эвакуации; 

  

- приобрести средства индивидуальной защиты органов дыхания, осуществить универсальную защиту 

работников ЛПУ Глазовского района, пациентов в течение 30 минут от токсичных продуктов горения и 

кратковременную защиту от воздействия высоких температур, организовать и осуществить эвакуацию пациентов 

при пожаре; 

 - своевременно осуществлять обработки сгораемых конструкций, будет способствовать защите их от 

возгорания, предотвращению пожара; 

 - обеспечит надлежащее состояние системы противопожарного водоснабжения в лечебно-

профилактических учреждениях Глазовского района, обеспечит нормативный расход воды для тушения пожаров 

в зданиях и помещениях больниц района. 

 


